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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce s názvem Cesta k autorství je snahou prozkoumat moji osobní

cestu k autorství. Z dnešní perspektivy (a často očima svého vnitřního Kritika) nahlížím na
svoje zásadní autorské literární a divadelní počiny a skrze rozvažování nad tématy jako jsou
dialogické jednání, autorství, autorské dílo, autorské divadlo, autorské herectví, performan-
ce, autorská prezentace aj., se sama sebe dotazuji, co pro mě autorství znamená, jak se moje
autorství projevuje, jaká témata jsou pro mne v mém autorství důležitá a jaká byla (a je)
moje cesta k autorství.

Klíčová slova
Dialogické jednání, autorství, autorské dílo, autorské divadlo, autorské herectví, performan-

ce, autorská prezentace, psychosomatika, Ivan Vyskočil

Abstract
The present diploma thesis entitled The Journey to Autorship is an attempt to map my perso-

nal journey to autorship. From my today’s perspective (and often through an eye of my inner
Critique) I look at my key authorial literature and theatre pieces and through ruminating over
topics such as Dialogical Acting, Authorship, Authorial Piece, Authorial Theater, Authorial
Acting, Performance, Authorial Presentation etc., I ask myself what Authorship means to me,
how it is expressed, which themes are important for me in my Authorship and what was
( and has been) my journey to authorship.

Keywords
Dialogical Acting, Authorship, Authorial Piece, Authorial Theatre, Authorial Acting, Perfor-

mance, Authorial Presentation, Psychosomatics, Ivan Vyskočil
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 Úvod

aneb Pár slov o předkládané diplomové práci a jejich autorkách

V předkládané diplomové práci Cesta k autorství se skrze nahlížení na pojmy jako

autorství, autorské dílo, autorské divadlo, performance, autorské herectví a další, po-

kouším na svých vybraných (pro mne klíčových) dosavadních autorských dílech na-

hlédnout svoje autorství a odpovědět si na otázky: Co je pro mne autorství? Co je to

moje autorství? Jaká byla a je moje cesta k němu? Jakým způsobem tvořím? Jaká

jsou moje témata? Proměňují se? Jaká byla moje cesta k tématu mého dětství a rodi-

ny, které v současné době hojně zpracovávám? Jak moc se moje autorství propojuje s

mým životem? Jsou moje autorská díla ryze autobiografická? Pokud ano, jak se ona

autobiografičnost projevuje? Je to pro mne „životní téma“ nebo se tato témata nějak

vyvíjí? Co je a byla moje „Cesta k autorství“? Proč tvořím? Jak svoje autorství ko-

munikuji?

Toto téma jsem nezvolila nahodile — nacházím se nyní na konci svých vysoko-

školských studií, na konci studia Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a peda-

gogiku na katedře autorské tvorby a pedagogiky (KATaP). Nedílnou součástí tohoto

studia je psaní reflexí. Reflexe jako rozmýšlení, zaznamenání, shrnutí, zpětné ohléd-

nutí za studijním procesem v daném předmětu a sebe-sama v něm. Na vztahu mezi

mým sebou (a) samým je založen styl psaní této diplomové práce, tj. na vztahu mezi

mnou a mým vnitřním partnerem (v tomto případě vnitřním Kritikem), kterého na 1

vnitřního partnera pasuji. Z pozice aktuální sebe se kriticky ptám, nebo z dnešní po-

zice reflektuji, své tehdejší tvořící sama. Při hledání odpovědi na výše zmíněné otáz-

ky odkrývám témata, která v mém autorství (někdy až překvapivě) hrají roli. Jsou to

témata dětství, identity, rodiny, náboženství, smyslu autorské tvorby a poznávání

sebe-sama. Tato práce tedy slouží jako pomyslné (i faktické) ohlédnutí se a ukončení

jedné životní i autorské etapy.

Vnitřní partner je pojem z dialogického jednání označující partnera, toho druhého v nás, se kterým v 1

dialogickém jednání vedu dialog. „Vnitřní partner má naše tělo a hlas jiného ladění, jiného zapojení, jiné-
ho charakteru, než jsme, když do jednání vstupujeme, když je otevíráme.“ (Slavíková, 2005, s. 58).

8

Nahlížení na sebe-sama je pro mne zásadně ovlivněno dialogickým jednáním.

Domnívám se, že právě díky němu jsem vůbec schopna nahlédnout, že nás je ve mně

více, že v sobě mám sebe a sama. Jak? Zakladatel disciplíny Dialogické jednání (DJ)

Ivan Vyskočil o DJ říká: „o tom v podstatě ví anebo z vlastní zkušenosti zná snad 2

každý. Kdyby tomu tak nebylo nebo kde tomu tak není, byla by nebo je naše snaha

planá. Mluvíte a jednáte sami se sebou? Zpravidla o samotě? Když jste sami? A lec-

kdy proto, abyste nebyli tak docela sami? Protože potřebujete někoho, partnera v té

situaci. Jelikož žádný reálný, viditelný, vnější partner k mání není, v určité situaci

vyvstane, projeví se, objeví se partner vnitřní.“ (Vyskočil, 2004, s. 14).

Dialogické jednání je možno cíleně zkoušet. K tomu je zapotřebí prostor, čas,

veřejná samota — tedy to, že: „ten, kdo je na place, v centru pozornosti těch dru-

hých, se pokouší, se učí chovat, jednat i prožívat tak, jako že tam ti druzí nejsou a

nesledují ho, jakoby tam nebyli, jako že je o samotě. Tedy sám se sebou.“ (Vyskočil,

2004, s. 14) a přející pozornost těch, kteří toho na place sledují. Vyskočil k tomu dále

říká: „A zadání pro toho, kdo jde a půjde na plac, je docela jednoduché a stále totéž:

Pokuste se o dialogické jednání sám/ sama se sebou. Se sebou jakožto s partne-

rem/ partnerkou/ partnery.“ (Tamtéž). Dialogické jednání nyní zkouším tři a půl

roku. Za tu dobu jsem si všimla, že mi často na plac přichází Kritik. Nedokážu rozli-

šit je-li to sebe nebo sama, vím ale, že je to můj velký životní souputník a většinu

času se neprojevoval jako partner. Za dobu zkoušení dialogického jednání a instrukcí

„být na sebe milejší“ se mi zdá jako dobrý nápad vzít tohoto Kritika do hry i v pří3 -

padě ohledávání mé cesty k autorství a pokusit se z něj udělat svého partnera. Vést

tedy sama se sebou dialog a sebe sama se ptát, zkoumat a nahlížet svá autorská počí-

nání. Z pozice Kritika partnera popsat průběh, proces a práci na svých divadelních i

literárních dílech, která považuji za zásadní, zjistit v čem a proč vůbec a klást si u

nich výše položené otázky a hledat na ně odpovědi. Není mým primárním cílem

Ivan Vyskočil (1929) je herec, dramatik, režisér, spisovatel, psycholog a pedagog, zakladatel Nedivadla. 2

V roce 1992 založil katedru autorského divadla a pedagogiky, (později zvanou katedra autorské tvorby a
pedagogiky), kterou vedl do roku 2003, je rovněž zakladatelem Ústavu pro výzkum a studium autorského
herectví, v roce 1992 byl jmenován profesorem herectví a autorské tvorby. Dostupné na: https://www.i-
vanvyskocil.cz/html/zivotopis.html, [cit. 6/5/22].

„Být na sebe milejší“ je častá instrukce na dialogickém jednání ze strany asistentů těm, kteří si na place 3

zkouší.
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ohledat povahu a podobu svého Kritika, avšak pokud se tak stane, beru to jako další

možnost k prozkoumání svého autorství a cesty k němu. V důsledku tohoto experi-

mentu tak někdy dochází i k experimentování v podobě žánrů psaní předkládané prá-

ce. Někdy se sebe sama ptám mezi řádky, někdy se sebou vedu otevřený dialog a

jindy převezeme roli autorky textu jedna z nás, sebe nebo sama, někdy Kritik, jindy

někdo jiný, ale vždy jsme to já, Monika.

Předkládaná diplomová práce je rozčleněna do pěti kapitol a čtyr exkurzů.

V první kapitole, která nese název Moje autorství a cesta k němu, se snažím de-

finovat, co je to pro mne autorství v obecném slova smyslu. Skrze definici Ivana Vy-

skočila prozkoumávám, jaký význam slovo autorství má. Docházím k tomu, že au-

torství jedince je v tom, že je aktivní — v účasti na svém vlastním životě i ve společ-

nosti, aktivní v sebe-vědomí a aktivní v účasti na přijímání, sebe i ostatních. Přichá-

zím na to, že autorství je neustále se aktualizující proces, jakási kondice k výše zmí-

něnému. Retrospektivně zkoumám, jaká byla moje životní cesta k těmto charakteris-


[…]


zmu si znovu tatínka.“

Matka skončila na psychiatrii a my tři spolu s ní. I když, ne tak docela. Jan sou-

hlasil s návrhem, že zůstane s babičkou Jaroslavou a matčinými dvěma sestrami. Já a

Ferdinand jsme se zdráhali od matky odpojit. Pamatuju si z toho pár momentů, který už
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jsou obestřený rouškou dospělosti a nevýslovné zlosti na systém českých divokých de-

vadesátek, který umožnily, aby zdravý děti zavřely do léčebny, protože se nechtěly od-

pojit od své matky. A proto ani pořádně nevím, jak dlouho jsme na dětském oddělení

psychiatrické léčebny fakultní nemocnice Brno Černovice byli. Moje tři vzpomínky

bych lehce mohla vecpat do tří dnů, nebo taky tří týdnů. Když jsem se o několik desítek

let později na to ptala Maxmiliána s výsměšným úšklebkem prohlásil: „To se teda ple-

teš, holčičko, to bylo aspoň několik tejdnů, ne-li měsíců“. Čtvrtá vzpomínka na to, jak u

dveří stojí tety a Jan, když si pro nás nekompromisně přišli a odvedli nás k otci a babič-

ce Martě bylo to poslední, co si pamatuju. Moje tři předchozí vzpomínky se odehrály

asi takto:

PSYCHIATRICKÁ LÉČEBNA ČERNOVICE

BRNO

Dětské oddělení

1. Stojím u velkého květináče pokojové rostliny, dnes by za ni hipstři v Praze dali

pěknejch pár tisíc nebo spoustu balení sojových mlík na swapu. Vedle mě stojí Fer-

dinand. Oba dva cpeme velké bílé pilulky do hlíny a zahrabáváme je tak, aby nebyli

vidět.

2. Na pokoji ve vedlejší posteli napravo ode mě sedí na posteli v tureckým sedu hol-

čička. Nadšeně mi vypráví o UFO. Viděla je na vlastní oči. Podává mi výstřižky z

časopisů, na kterých je obrovský létající talíř.

3. Přichází za mnou matka. Mám obrovskou radost, že ji vidím. To je asi jediná emo-

ce, kterou si z těchto tří vzpomínek pamatuju. Ostatní jsou pro mně jako fotka z po-

laroidu. Vypadá unaveně. Bere mně koupat do vany. Nikde v bílé koupelně s obříma

stropama ale nebyl špunt a matka vanu ucpává zmačkanýma papírovýma utěrkama.

Těma šedohnědýma, nejlevnějšíma, co jsou v každé nemocnici a záchodech na zá-

kladce. Vana se stále vypouštěla, ale voda mi teplounká a matka se na mě usmívala

a já jsem byla šťastná.
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Nepamatuju si přesně, jak dlouho jsme byli bez matky, ani kde všude jsme byli. Chvíli

jsme byly s moji kmotrou a její dcerou. Mám z toho dojemnou fotku, jak ležím spící na

dece a zpod ručníku mi vykukují obří palce chodidel. Později jsem jim začala říkat cir-

kusový. Někteří lidi si myslí, že je to odbornej název nějaké anomálie, a možná, že jed-

nou bude.

Kapitola XXVII.

Někdy se sama sebe ptám, proč vám tohle všechno vlastně vyprávím. A proč sama

sobě? Kdybych mohla jedním pohybem tento film z foťáku vyrvat a dát ho na světlo,

aby se vysvítil a nebyla vidět ani jedna fotka, udělala bych to. A asi se mi vlastně trochu

zdá, že moje paměť funguje stejně. Dávám jednotlivý obrazy na sluneční svit a dívám

se, jak je ten pruh světla vymazává, až zbyde už jen prázdnej průhlednej film. Zároveň

se ale chvílema bojím, že takhle z toho filmu už nezbude nic jen nepoužitelnej vysvíce-

nej film. Ale doufám, že ne.

*

Kapitola XXXIV.

Druhý den za mnou přišla učitelka s brýlema, co ji měl Ferinand na dějepis a nesnášel

ji. Že prý kvoká a vůbec, jako kvočna i vypadá. Vypadala. Znala jsem ji ze školní chod-

by, když mívala dozor, byla vyzáblá a měla velký brýle. Faktem bylo, že když mluvila

tak vážně trochu kvokala, lehce se to podle zvuku dalo zaměnit. Když jste se ale zaměři-

li na podobu a obsah toho, co říkala, bylo jasný, že je to učitelka ze základky. Napřed si

odkašlala a představila se mi. Byla psychologickou poradkyní na naší základce, řekla

mi. Pak se na mě dlouze podívala a hlavu přitom naklonila trochu doprava a zeptala se

mě, jak se mám. Řekla jsem, že dobrý a dívala jsem se před sebe. Odkašlala si podruhé,

čímž mně jasně přesvědčila, že slepice není, ale lehce jsem si to dovedla představit. Vi-

děla jsem najednou před sebou slepici s brýlema co kašlala a hrozně mě ta představa

rozesmála. Pak jsem ale viděla, jak slepice svraštila obočí a zeptala se mě, co mě poba-

vilo a to jsem najednou viděla, že je to jen prostá paní učitelka. „Ale nic“ odvětila jsem

a zase se dívala před sebe. Hrnula se mi krev do tváří a neřekla jsem nic. „Víš, chtěla

jsem se tě hlavně zeptat, víš, jak se cítíš, můžeš se samozřejmě cítit různě, můžeš proží-
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vat smutek, zlost a také můžeš mít spoustu otázek.“ Ty jsem neměla. Ta paní neznala

mou mámu a nesnášela mýho bratra, kterýmu dávala pětky a čtyřky, když byl lepší den

a venku slunko a já jsem nechápala, proč zrovna kvočně bych měla cokoliv kdykoliv

kdy vypravovat, kdyby to nemělo začínat na „kokokokodák“.

***
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