Posudek k diplomové práci Mgr. Moniky Tintěrové „Cesta k autorství“

Monika si ve své práci kladla za cíl pídit se po odpovědích na otázky, co je pro ni (její) autorství, jaká

byla a je její cesta k němu, jakým způsobem tvoří, jaká jsou její témata a jak se proměňují, jak se její

život propisuje do její tvorby a zda je možné se od osobních témat úplně oprostit. Jinými slovy,

Monika dospívá ve svém životě i tvořivosti do určitého bodu, ze kterého se může ohlédnout (už za

sebou studijně i umělecky leccos má) a také se ohlíží, zpětně pátrá, pojmenovává a táže. Jejím

průvodcem je jí zejména její vlastní dobrý známý – její Kritik, jak sama nazývá sebekritickou část sebe

samé, kterého potkala při zkoušení dialogického jednání, a další postavy, kterou jsou součástí její

osobnosti.

V Úvodu autorka vysvětluje, jakým stylem práci psala a jak ji lze číst – jako dialog se sebou (a) samou.

Někdy se tento dialog projevuje mimoděk, Kritika spíš tušíme, jindy sama se sebou vede inscenovaný

rozhovor, někdy do hry vstoupí i další postavy, které jsou Monikou. Ačkoliv mi někdy nebylo zcela

jasné, jestli Monika tento dialog, zejména ten inscenovaný, myslí jako nadsázku nebo smrtelně vážně

(její texty se prý, jak sama uvádí na základě zpětné vazby, které se jí dostávalo v semináři Autorské

čtení, vyznačují jemnou sebeironií, já jsem bohužel neměla šanci Moniku vidět a slyšet „v akci“), na

věci to nic nemělo. Během celého procesu psaní práce jsem vnímala, jak se autorka snaží upřímně,

zaujatě, kriticky, popsat, jak „to“ má, jak se snaží dopátrat, jak by to mohlo být i jinak a zejména tedy,

co vlastně to její autorství, já bych řekla klidně i „tvořivost“, „tvůrčí činnost“, pro ni samotnou

znamená.

Jak je práce členěná, jakou má strukturu a o čem pojednávají jednotlivé kapitoly a podkapitoly, snad

autorka sama představila anebo se u toho pozastaví oponent práce. Zmíním nicméně, že Monika

svoje autorství nahlíží ve třech oblastech – v literárních počinech, v její zkušenosti s performancí a

konečně v autorském herectví, autorském divadle a autorské prezentaci. V Úvodu přiznává, jak moc ji

ovlivnilo dialogické jednání a jak si skrze jeho zkoušení našla různé sebe samé. Tento moment

uvědomění pojímá jako hru, snaží se ji rozehrát na ploše diplomové práce, což výrazně ovlivnilo styl

psaní i způsob, jakým pátrá a ohlíží se zpět. Pojmy jako „dialogické jednání“, „autorství“, „hra“ a

fenomény týkající se tvůrčího psaní doplňuje autorka citáty a úvahami od Vyskočila, Srstky, Huizingy a

vybraných spisovatelů (např. Faber).

Chtěla bych se pozastavit u druhé kapitoly, kterou autorka otevírá otázkou, zda a jak je možné

nevnímat autorské dílo v kontextu života autora, resp. do jaké míry je lze oddělit a zda je to funkční.

Barthes ani Sontag, se kterými autorka vede polemiku, ve svých esejích ale nenavrhují nevěnovat se

osobním tématům nebo takovým, která reagují na osobní životní zkušenost autora. Pouze zrazují od

takového čtení a interpretace, která dílo vykládá výhradně skrze život autora. Na otázku, „zdali by

Mark Twain napsal Huckleberryho Finna, kdyby se jako dítě nepřestěhoval s rodiči k řece

Mississippi“ dle mého odpovídá Monika právě svými tvůrčími počiny. Ty vyjadřují její osobní potřebu

vypořádat se s osobní zkušeností z dětství nebo raného dospívání, jak sama přiznává, to nicméně

neznamená, že se nemohou přes svoji konkrétnost dotknout právě něčeho širšího, obecnějšího, že

nemohou zasáhnout širší okruh lidí/příjemců. Důležité je to, jak je téma, zkušenost, zpracovaná a

tedy sdělná.

Pro autorku je příjemce, čtenář, divák, důležitý a snaží se o komunikaci s ním („autorství je pro mě

cestou k sobě, je zároveň i cestou k ostatním“, s. 55). To ale až v posledních tvůrčích pokusech, kdy si

je více vědoma sebe samé. Nejprve snad byla tedy potřeba zpracovat osobní témata tvůrčím

způsobem. Postupně se již nesnaží „mlžit a zatemňovat“, jako při svých prvních literárních pokusech,

ale jde právě o to sdělování a sdílení. V diplomové práci se s touto cestou k autorství snaží vypořádat

a této proměny si všímá. Zároveň autorka komentuje, jak se sama se sebou potkávala při studiu na

KATaP v předmětech autorské čtení a dialogické jednání. Diplomovou práci tak lze číst jako zachycení

určitého procesu, jako sebereflexi z jednoho bodu různých tvůrčích etap a jako snahu přijít na to, kde

se nachází nyní. Je to patrné i v kapitole, která se věnuje autorským divadelním počinům, kde

nejčastěji doplňuje své úvahy o postřehy Declana Donnellana. Monika si všímá, že její jazyk i vidění se

během studia kultivoval („zpětně mě překvapuje, že jsem situace více nerozehrávala, že jsem „nešla

do postav“, jak bych řekla dnes“ s. 40). V procesu psaní své práce se jí, myslím, podařilo získat i určitý

odstup od sebe. Nakonec dospívá k tomu, že její diplomová práce je zakončením určité životní a

tvůrčí etapy. Nezbývá, než Monice popřát vše dobré do té další (životní a autorské etapy).

Jsem ráda, že jsem mohla být účastna tomuto dialogu, práce splňuje formální požadavky a já ji ráda

doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení B.
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